Seguendo il nostro modello ermeneutico, diremo che l'ecclesialità si trova nell'una e nell'altra fonte *causaliter et per excessum*. Per quanto riguarda lo Spirito Santo, il Concilio ricorda che diversi Padri hanno paragonato il ruolo della terza Persona nella Chiesa a quello che gioca l'anima nel corpo: "Eius officium a sanctis Patribus comparari potuerit cum munere, quod principium vitae seu anima in corpore humano adimplet"⁷⁰, citando il Dottore Comune al riguardo: "sicut constituitur unum corpus ex unitate animae, ita Ecclesia ex unitate Spiritus"⁷¹. In questo senso, lo Spirito Santo viene tradizionalmente contemplato come l'Anima increata della Chiesa. Ora l'anima esercita una triplice causalità sul corpo:

anima dicitur tribus modis principium et causa viventis corporis. Uno modo, sicut est unde principium motus. Alio modo, sicut cuius causa, idest finis. Tertio, sicut substantia, id est forma corporum animatorum⁷².

Ne risulta, secondo il cardinale Charles Journet, che lo Spirito Santo sarà, per appropriazione, principio efficiente della Chiesa, suo divino Ospite verso il quale tende come verso suo fine, nonché in maniera intenzionale ma reale, "forma" della Chiesa:

Le Saint-Esprit est l'âme de l'Église d'abord parce qu'il la meut de l'extérieur à la manière d'un principe *efficient*. [...] grâce à la présence d'inhabitation, achevée dans le ciel mais inaugurée sur la terre, le Saint-Esprit peut être, pour l'Église, une cause *finale*, non pas extérieure à elle, non pas distante, mais intérieure à elle, déjà

⁶⁹ Cf. *LG* 7: «Magnitudine virtutis suae caelestibus et terrestribus dominatur, et supereminenti perfectione et operatione sua totum corpus gloriae suae divitiis replet (cfr. *Eph.* 1, 18-23)».

⁷⁰ *LG* 7.

⁷¹ *Super epistolam B. Pauli ad Colossenses lectura* I, lc. 5 (Marietti, n° 46). Stessa dottrina nella *Expositio in Symbolum Apostolorum*, a. 9: «Sicut videmus quod in uno homine est una anima et unum corpus, et tamen sunt diversa membra ipsius; ita Ecclesia Catholica est unum corpus, et habet diversa membra. Anima autem quae hoc corpus vivificat, est Spiritus sanctus».

⁷² *Sentencia Libri De anima* II, lc. 7 n° 10 (Marietti, n° 318).

possédée, déjà goûtée dans la nuit de la foi⁷³. [...] Mais si le Saint-Esprit, si Dieu lui-même est ainsi, d'une manière spirituelle et intentionnelle, au principe de la plus haute activité vitale de l'Église, il faut dire qu'il est, spirituellement et intentionnellement, la cause *formelle*, l'âme de l'Église⁷⁴.